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Intresset för årets upplaga av MaskinExpo var i vanlig ordning stort. I Atlas Copcos monter 
kunde man prova en borrsimulator, sola i en solstol, träffa rätt med hålnavigationssystem 
eller bara ta en titt på några av årets nyheter! Mässan hölls den 14–6 maj på Barkarby Flygfält.

Mässmingel på MaskinExpo 

Intresset runt minsta borriggen ROC T15 var stort precis som vid Atlas Copcos  
nya borrsimulator.

Cecilia Rudengren,  
Atlas Copco Compressor, 
med världen starkaste man!

Karolina Odeblad, Ted Westman, Bo Ivarsson och Bo Källroos.

Björn Myhr vid en av årets nyheter, ROC D3 RRC. Pimp my sänkborrhammare!

Stefan Svensson visar Jakob Lidén borriggen ROC T15. Många ville testa nya borrsimulatorn.

Markku Teräsvasara och Bo Ivarsson med världens starkaste hammare!
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Flygfest på  
Barkarby Flygfält
Drygt 25 000 besökare  
såg årets nyheter. 

Boliden går djupare
Sveriges största industri- 
projekt finns i Aitik. 

Från oljeeldning  
till bergvärme
Atlas Copco på plats  
vid Strömsholms slott .

Göran siktar högt
Pojkdrömmen blir sann  
i luften.
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Samverkan  
skapar möjligheter
Lågkonjunkturer är ett bra tillfälle att satsa på produktutveckling  
och nya produkter, eftersom behovet av produktivitetsökning för att uppnå 
större eƒektivitet då är som högst. 

Atlas Copco fortsätter att investera i produktutveckling på samma höga 
nivå som tidigare. I år lanserar vi fier nya produkter än på fem år. Detta  
kom tydligt fram under MaskinExpo i maj där listan över nyintroducerade 
produkter var lång. Bland nyheterna fanns till exempel nya borriggarna  
ROC T15 och ROC D3 RRC, nya borrsimulatorn för ovanjordsborrning,  
nya hydraulhamrarna SB 302 och HB 3600 samt sänkborrhammaren  
COP 44 Gold, bara för att nämna några.

Vid sidan av en stark produktutveckling är också byggandet av starka  
företag, en satsning på kompetens och kundsupport mycket viktigt. Ytterligare  
ett steg i den riktningen togs torsdagen den 4:e juni då Atlas Copcos nya service­
center väst invigdes i Högsbo, Göteborg, där alla Atlas Copcos bolag i Sverige 

samlas under ett och samma tak. Nya, gemensamma service­
lokaler betyder mycket för samarbetet när Dynapac Nordic AB 
nu går samman med Atlas Copco CMT Sweden AB. Anled­
ningarna till bildandet av en gemensam organisation är 
många. Framförallt förbättras möjligheterna till samverkan 
inom försäljning och eftermarknad. Med en större och mer 
rikstäckande organisation erbjuds våra kunder bästa möjliga 
service i alla delar av landet.

Under MaskinExpo och invigningen i Göteborg 
hade jag möjligheten att träƒa många av våra kunder. 
Flertalet kanske inte ser att någon bestående vänd­
ning uppåt i ekonomin redan är på väg. Men det 
ınns ändå en ökad optimism på marknaden.  
”If  there is a wish – there is a way”. 

Med denna förhoppning om en ljusnande fram­
tid vill jag önska er alla en riktigt skön sommar!

Markku Teräsvasara
 VD Atlas Copco CMT Sweden AB

 Foto: Krister Larsson

Vi vill mer än gärna höra din åsikt om tidningen. Du är hjärtligt välkommen att sända mail till oss på följande adress: 
cmtevent@se.atlascopco.com. Bra idéer belönas med en skön stund i biosalongen.  
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et här årets upplaga av MaskinExpo lockade 
hela 493 utställare och 25 241 besökare 
under tre soliga dagar på Barkarby flygfält 
norr om Stockholm. På plats kunde man ta 

del av såväl produktnyheter och uppvisning 
i monstertrucking. 

I Atlas Copco CMT Swedens monter kunde den som  
ville sitta ner i en solstol med en kopp kaƒe och samtidigt 
spana på nyheter. En nyhet var ROC D3 RRC – utrustad 
med Atlas Copcos radiostyrning, en annan nyhet var 
hydraulhammaren SB 302. Där fanns också den nya 
borrsimulatorn för ovanjordsriggar och sänkborr­
hammaren COP 44 GOLD. 

MaskinExpo var från början en nischad entreprenadmässa 
på Täby Galopp med ett 50-tal utställare. I dag är det en 
mässa med utställare och besökare från olika branscher 
som vägarbete, transport, bygg- och entreprenadmaskiner, 
park- och grönytemaskiner, verktyg, bergindustrin mm. 

Årets nyheter från Atlas Copco var många och lockade 
många intresserade besökare. En klart populär nyhet var 
den nya borrsimulatorn för ovanjordsriggar, där man 
kunde pröva sina talanger som operatör. I borrsimulatorn 
sitter man precis som i en riktig ovanjordsrigg och ska på 
tid ta sig fram genom en bana i skogs- och bergterräng. 
Med displayer i taket, på sidan och framrutan, och en 
fullt hydraulisk upphängning blir detta så nära verklig 
körning som möjligt!

Folkfest på Barkarby flygfält   D
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En annan nyhet var Atlas Copcos egen radiostyrning, utvecklad  
för ROC D3 RRC, en teknik som gör det möjligt att ta riggen till 
platser man förr inte kunnat nå. 

I en annan del av montern fanns några andra nyheter, hydraul­
hamrarna SB 302 och HB 3600. HB 3600 är det nyaste tillskottet i 
Atlas Copcos HB-serie och kompletterar HB 3000 och HB 4200. 
Detta är en stark hydraulhammare som med  
sin tysta och miljövänliga gång krossar det mesta i sin väg!

Inom branschområdet bergindustri kunde besökarna dessutom 
tävla om en iPod genom att navigera sig fram till ett borrhål i en 
ROC D9 C SmartRig, utrustad med Atlas Copcos navigationssystem 
HNS (Hole Navigation System). Det blev väldigt jämt i tävlingen 
och alla deltagarna siktade in sig bra mot målet. 

Läs mer om nyheterna på sidan 14!

Vinnarna blev:
Torsdag: Andreas Tydén, Scandrock AB
Fredag: Matthias Sjökvist, Berg & Byggteknik  
i Norberg AB.
Lördag: Patrik Hegebrandt, Uppländska berg & bygg

Grattis till alla vinnare och tack till alla som besökte 
Atlas Copco CMT:s monter! 
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D
Kung i gropen. Atlas Copcos tungviktare Pit Viper 351E på plats i Aitik. 
Totalt fyra bergborraggregat ska borra spränghål mot nya djup.
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et hårt arbetslöshets­
drabbade Gällivare  

kommun kunde knappast  
ha önskat sig en bättre julklapp.

Innanför matsalen vid Bolidens anläggning 
i Aitik hänger en lång rad tidningsklipp som 
speglar dagbrottets historia från 1960-talet 
till idag. Citatet från lokaltidningen trycktes 
i december 1965 i samband med det inves­
teringsbeslut som ledde till att gruvepoken 
1968 inleddes i Aitik utanför Gällivare.

Mycket är sig likt idag, det handlar om 
kopparhalter, viktiga arbetstillfällen, stora 
investeringar och tunga maskiner. Men 
volymer och investeringar har under åren 
blivit allt större. Den investering som på 
1960-talet blev starten för Aitik var på då 
imponerande 80 miljoner kronor (drygt 700 
miljoner i dagens penningvärde). Målet var 
att bryta 2 miljoner ton malm. Samtiden 
förundrades över den nya teknik som gjorde 
det möjligt att med lönsamhet bryta fattig 
malm med bara 0,5 procents kopparhalt.
När Boliden idag investerar har talen skjutit  

i höjden. Volymerna kommer att fördubblas 
från dagens 18 miljoner ton malm till 36 mil­
joner år 2012 då gruvan når full kapacitet.

Investeringen uppskattas till drygt sex 
miljarder kronor. Gränsen för lönsam  
kopparhalt har sänkts till 0,3 procent.

– Det här är en unik investering som 
kommer att skapa det största dagbrottet  
i Västeuropa, säger Patrik Gillerstedt,  
gruvchef vid Aitik.

Han och kollegan Peter Palo, tillrednings­
chef, är märkbart entusiastiska över att  
vara med på resan ner mot nya djup.

– Jag har jobbat här sedan 1980 och inte 
haft en tråkig dag på jobbet, säger Peter Palo:

– Det är möjligt att byta arbetsuppgifter 
och det händer alltid något nytt. 

Han verkar dela den uppfattningen med 
många av gruvans cirka 450 anställda. Perso­
nalomsättningen är mycket låg vid Aitik som 
ännu är kommunens största och viktigaste 
privata arbetsgivare. En arbetsplats som även 
lyckats med prestationen att bryta den granit-
hårda könsbarriären i gruvbranschen.

– Vi har aktivt försökt rekrytera kvinnor 
och har lyckats bra, konstaterar Patrik  
Gillerstedt.

Det aktiva motståndet mot kvinnor i 
gruvan bröts redan för 30 år sedan. Men 
branschen har haft svårt att rucka på tradi­
tionella yrkesval och i snitt är fortfarande 96 
procent av alla gruvarbetare män. Men vid 
Aitik är 21 procent av gruvarbetarna kvinnor 
– vilket är sverigerekord och därmed med 
största sannolikhet även världsrekord.

– Många kommer från barn och äldreom­
sorg och upptäcker att arbetsmiljön är bättre 
och mindre tungt här vid gruvan. Och så är 
lönerna betydligt bättre, säger Peter Palo 
som planerar att bjuda in lärare vid traktens 
grundskolor för att på plats visa att gruv­
arbetet förändrats i grunden. 

– Det handlar inte alls på samma sätt  
om fysisk styrka och smutsiga arbetsför­
hållanden. De moderna borrriggarna kan 
du köra med vita handskar utan att smutsa 
ner dig, säger han.

Boliden  
går djupare

I Bolidens koppargruva i Aitik pågår just nu ett av Sveriges största industriprojekt. 
Med en investering på drygt sex miljarder kronor kommer produktionen att  

fördubblas till 2012. Och Aitik är inte bara unikt i kraft av sin storlek. 

D



Gillar utsikten. Peter Palo tillredningschef vid Bolidens 
dagbrott i Aitik följer arbetet på väg ner mot nya nivåer.
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De moderna borrriggarna kan du köra med vita handskar utan att smutsa ner dig.”
Många av företagets kvinnliga an­
ställda börjar karriären fyra meter upp i 
luften vid ratten på Bolidens gigantiska 
bergtruckar. Som Cecilia Wennström,  
ny förare vid gruvan. 

– Det här är ett drömjobb, säger Cecilia 
som kom från Filipinerna för åtta år sen.
Redan tredje arbetsdagen blir drömjobbet 
rejält dramatiskt. Cecilia har drabbats av 
brand i trucken. Eldsfiammorna slickar 
förarhyttens rutor. Men Cecilia följer klander­
fritt rutinerna för brand och lyckas reda ut 
situationen. Bredvid vid datorskärmen 
övervakar instruktören Magnus Keskitalo 
hennes ansträngningar i simulatorn. 

Med hjälp av datorteknik kan nyanställda 
som Cecilia lära sig backa och manövrera 
men även hantera extrema situationer utan 
att krascha 384 ton truck mot omgivningen.
Simulatorn är ett av fiera exempel på hur 

avancerad teknik gjort gruvbrytning enklare, 
eƒektivare och säkrare.

En bit längre bort övervakar Tomas 
Larsson och Krister Lehtipalo lastning  
och lossning av malm via en uppsättning 
skärmar. De GPS-utrustade bergtruckarna 
förfiyttar sig som ljussymboler över en 
karta på skärmen. Data om vikt, innehåll 
och tid överförs via radio.

– Det är lite som fiygledning, kommen­
terar Tomas Larsson.

Utanför dispatchen – som traıkledningen 
kallas – pågår arbetet med att fördubbla  
kapaciteten i Aitik. Nytt anrikningsverk 
och en rad övriga anläggningar är under 
uppförande.

När brytningen i Aitik inleddes 1968 
uppskattades malmreserven till 50 miljoner 
ton. Sedan dess har 450 miljoner ton brutits 
och tillsammans med dagens uppskattning 

ger det en 
total malm­
mängd på 
cirka en  
miljard ton.
Satsningen har 
fiyttat slut­
datum för 
Aitik från  
2016 till 2027.
Mineraltill­
gången i Aitik är idag 1043 miljoner ton, 
varav av 633 miljoner ton malmreserv. 

– När det är över blir det en nästan 600 
meter djup sjö här – djupast i Sverige. Det 
ingår i avtalet med staten om efterbehand­
ling, säger Patrik Gillerstedt och blickar 
eftertänksamt ut över det enorma dagbrottet.

– Men jag tror nog att vi kommer att 
fortsätta här längre än så.

En nyckelroll i jättejobbet att bygga 
Sveriges största grop har Atlas Copcos 
bergborraggregat Pit Viper 351E. En 
tungviktare på dryga 180 ton som blivit 
en vinnare tack vare sin smidighet.

– Där ınns en till, säger gruvchefen Patrik 
Gillerstedt och bromsar in Toyota Land­
cruisern på grusvägen som leder ner till 
botten på dagbrottet.

Peter Palo hoppar ut och baxar bort en 
jättesten från vägbanan. 

– Om truckarna kör på kan det skada 
däcken. Och ett nytt däck kostar 215 000 
kronor – lika mycket som en ny personbil, 
kommenterar Patrik Gillerstedt.

Det mesta – också reservdäcken – är  
modell XXXL i Bolidens dagbrott.

På vägen ned mot nya nivåer med  
värdefull kopparmalm ska miljoner ton  
gråberg fiyttas.

Berg som sprängs och lastas på truck med 
grävmaskiner modell större. Värstingen i 
fiottan är P&H 4100 på 1300 ton som lastar 
70 ton i varje skopa.

Borrhållen borras av Atlas Copcos Pit 
Viper 351E. Från marknivån ser den gula 
maskinen på dagbrottets botten 200 meter 
ner ut som en leksak.

På nära håll är Pit Vipern en jätte. Borr­
tornet sticker upp 30 meter i luften, match­
vikten är på drygt 180 ton och håldiametern 
max 40 centimeter.

Trots vikten var det Pit Viperns smidig­
het vid förfiyttning en av de faktorer som 
fällde utslaget när Boliden för två år sedan 
skulle köpa fyra nya aggregat för spräng­
hålsborrning.

Det fällbara lättviktstornet är unikt och 
gör det möjligt att snabbt fälla och resa 
borrtornet vid förfiyttning. En manöver 
som annars kan ta fiera dyrbara timmar.

– En annan viktig fördel var förarmiljön. 
De förarna som var med vid testerna gav 
tummen upp för joystickstyrningen, berättar 
gruvchefen Patrik Gillerstedt.

– Den är stor, men relativt enkel att sköta, 
konstaterar Gerd Martinsson. Hon arbetar 
på Boliden sedan 1995, som borrare sedan 
tre år.

– Det är naturligtvis roligt att Boliden 
valde Pit Vipern, säger Stig Fredriksson, 
försäljningsingenjör, Atlas Copco.

Totalt har fyra beställts, två är på plats 
och ytterligare två på väg från fabriken 
i Texas. Jätten lastas på sju lastbilar med 
trailersläp och monteras på plats. I likhet 
med grävmaskinerna drivs Pit Vipern på 
6600 volts elström via en grov kabel på 
vinda i framänden. 

– Maskinerna här i Aitik är de enda i sitt 
slag i Europa, övriga ınns i Asien, Amerika 
eller Afrika, berättar Stig Fredriksson.

Kung i gropen 
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Rast mellan borrhålen.  
Gerd Martinsson är borrare  
vid Aitik sedan tre år och  
tycker att Pit Vipern är lätt-
hanterlig, trots storleken.
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trömsholms slott har haft 
en oljeförbrukning på 24 

kubikmeter olja årligen förde­
lat på två oljepannor. Den önskade 
bergvärmeanläggningen skulle 
klara en innetemperatur på +12 
grader vid en lägsta utomhustempe­
ratur på -22 grader. Avgiven värme-
eƒekt från värmepumpar sattes till 
ca 60 kW med tillförd kompressor­
eƒekt på 17 kW. Det antagna an­
budet blev två stycken värmepumpar 
på 35 kW vardera och åtta energi­
borrhål till ett djup på 190 m. Borr­
hålen skulle borras i slottsparken på 
holmen och i anslutning till slottets 
pannrum. Energi- och Brunnsborr­
ning i Mälardalen AB valdes för 
borrningen av de åtta hålen. Dess­
utom ingick i entreprenaden även 
schakt- och återfyllningsarbeten för 
kollektorslangar mellan borrhålen 
och värmepumparna.

190 meter djupa borrhål
Energi- och Brunnsborrning i Mälar­
dalen AB använder Atlas Copcos 
kompressor XRVS 466 som nomi­
nellt vid 25 bars tryck ger 466 liter 
luft per sekund. En minigrävare 
används för schaktningsarbetet  
för kollektorslangarna. Stefan  

Toikkanen är borrare och ägare till 
borrföretaget och till sin hjälp har 
han Magnus Dahlsson.

Stefan: ”Det är mellan 6–7 meter 
ned till fast berg så borrningen av de 
första nio metrarna görs med jord­
borrningsutrustning. Vi använder 
Atlas Copcos Symmetrix-utrustning, 
det vill säga en styrning/pilotkrona 
och en ringborrkrona. Ringborrkro­
nan lämnas kvar i hålet när vi avslutar 
foderrörsdrivningen och övergår till 
borrning i fast berg. Foderrören för 
de första nio metrarna är 3 m långa 
med ytterdiameter på 139,7 mm och 
en godstjocklek på 5 mm. 

För borrning av 181 m i fast berg 
använder vi en 115 mm ”Speedbit” 
borrkrona från Atlas Copco Seco­
roc. Kronan har åtta runda 14,5  
mm periferistift och åtta ballistiskt 
formade 12,7 mm frontstift. 

Vi slipar om borrkronan efter 
varje hål för att minimera risken för 
haverier på kronan, men också för  
att bibehålla bästa möjliga borr­
sjunkning. En förutsägbar livslängd 
på borrkronorna utan olyckor i hålet 
och en hög borrsjunkning är en 
absolut förutsättning för hög pro­
duktivitet och lönsamhet. Slipning­
en innebär också längre livslängd på 

Från oljeeldning  
till bergvärme 
I slutet av 2008 sände Statens Fastighetsverk ut en förfrågan 
om byte av uppvärmningssystem på Strömsholms slott. 
Slottet ligger på en holme i Kolbäcksån just innan ån rinner ut  
i Mälaren. Uppdraget som Statens Fastighetsverk önskade 
anbud på var att ersätta oljeuppvärmningen med bergvärme.S
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borrkronor, hammare och borrör och 
sänker våra borrverktygskostnader.”

Provets utförande och resultat
Svante Lindberg, produktspecialist 
vid Atlas Copco Secorocs mark­
nadsavdelning: ”Vi ıck höra talas 
om detta borrningsprojekt och insåg 
att det var en utmärkt möjlighet att 
göra jämförande tester av våra två 
nya 4” borrhammare som redan var 
under utprovning hos fem andra 
borrföretag. Vi tog tillfället i akt och 
utvidgade vår provserie till att om­
fatta ett jämförande prov mellan 
våra hammare COP 44 Gold och  
TD 40 PRO samt en hammare från 
en stark konkurrent.

De första sex hålen var praktiskt 
taget torra. Vi körde två hål vardera 
med våra och konkurrentens ham­
mare. Vid det sjunde hålet med 
mycket vatten, ca 10 000 liter per 
timme, kördes med TD 40 PRO  
och vid det sista hålet med mer  
än 25 000 l/tim, kördes med COP  
44 Gold.

Proven med TD 40 PRO och COP 
44 Gold kördes med borrkronor med 
en fotventil som var kapad 10 mm. 
Detta är till nackdel för TD 40 PRO. 
För COP 44 Gold innebär det att 

borrsjunkningen i den första delen av 
hålet begränsas, men att borrsjunk­
ningen på större djup och med mera 
vatten, förbättras. I ett torrt hål, som 
ovan, innebär det förmodligen en 
lägre borrsjunkning totalt sett. För 
båda hammarna innebär en kortare 
fotventil ökad luft- och dieselför­
brukning räknat per tidsenhet.”

Stefan Toikkanen: ”Vi sparade 
mellan 30 och 45 minuter arbetstid 
och 45 l diesel per hål med TD 40 
PRO. Det betyder naturligtvis mycket 
för vår lönsamhet. Vad COP 44 Gold 
beträƒar så noterade vi att borr­
sjunkningen var imponerande i det 
sista hålet med mer än 25 000 l/tim  
i vatteninfiöde. Vid 180 meters djup 
var tiden för ett tre meters rör om­
kring 5 min och 20 sek. Med de ham­
mare vi har använt tidigare skulle 
tiden per rör, med så mycket vatten­
infiöde, blivit avsevärt längre. Vi är 
mycket imponerade av detta, och 
under den närmaste tiden kommer  
vi att fortsätta proven med COP 44 
Goldhammaren för att utröna livs­
längden. Senare kommer vi att även 
att använda TD 40 PRO för att se 
vilken hammare som är mest lämpad 
för våra behov”, avslutar Stefan.

TD 40 PRO	 1,55 liter / borrmeter
COP 44 Gold	 1,76 liter / borrmeter
Konkurrenthammare	 1,89 liter / borrmeter

	 9–190 m	 9–69 m 	 69–129 m 	129–189 m
TD 40 PRO	 0,93	 1,08	 0,92	 0,80	
COP 44 Gold	 0,88	 0,88	 0,90	 0,85
Konkurrenthammare	 0,83	 0,91	 0,84	 0,76

DIESELFÖRBRUKNING 
(all förbrukning från start till stop, inkl. rördrivn.)

BORRSJUNKNING 
m/min (nettosjunk = borrmeter / hammartid)

Svante Lindberg, Atlas Copco Secoroc. Stefan Toikkanen och Magnus Dahlsson, 
Energi- och Brunnsborrning i Målardalen AB.
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ynapac Nordic slås ihop med Atlas Copco CMT. 
Huvudkontoret ska ligga i Nacka, Stockholm och 

VD blir Atlas Copco CMT Swedens nuvarande chef, 
Markku Teräsvasara. 

SB 302 ersätter den senaste modellen i den 
klassiska SB-serien. Den nya hydraulhammaren 
är ytterligare ett bevis på att innovativ pro-
duktkonstruktion och teknik kan ge bättre 
prestanda med mindre miljöpåverkan. Det 
innefattar lägre bränsleförbrukning, lägre 
vibrationer och lägre buller. Tack vare att 
slagmekanismen och hammarboxen är in-
byggda blir hydraulhammare med kompakt 
hammarhus 20 % lättare.

Med en högre slagfrekvens (+50 %) och 
högre slagenergi i ett enda slag (+12 %), ger 
SB 302 mycket bättre energieffektivitet med 
en något högre (+5 %) hydrauleffekt än sin 
föregångare, SB 300. Bättre utnyttjande av 
den utgående hydrauleffekten från bäraren 
har uppnåtts genom högsta tillverknings-
standard och innovativ slagteknik, till exempel 
EnergyRecovery. Atlas Copcos teknik för extra-
energi innebär att SB 302 har bäst prestanda  
i sin klass!

SB 302 – störst aptit 
för varje utmaning!

Atlas Copco lanserade år 2002 Secoroc COP 64 Gold – den mest produktiva 
sänkborrhammaren någonsin. Vi följde upp denna med Secoroc COP 54 
Gold – sänkborrhammaren för dem som vill ha samma prestanda i mindre 
dimension. Nu kompletterar vi familjen med lanseringen av en ny modell  
– Secoroc COP 44 Gold!

Secoroc COP 44 Gold kan erbjuda håldiametrar från 110 mm upp till  
130 mm och tack vare att den är klassad för hela 30 bars arbetstryck kan nu 
moderna högtrycksriggar dra full nytta av borrningen med COP 44 Gold. 

Ingen annan sänkborrhammare kan matcha COP 44 Golds bränsleförbruk-
ning och dess låga miljöpåverkan. Tillsammans med borrkronor, som  

t ex den högpresterande ”Rocket bit”, är den redo att ta sig an vilken 
typ av bergart som helst.

Secoroc COP Gold-sortimentet riktar sig mot produktionsborr-
ningsmarknaden där effektivitet, produktivitet, pålitlighet och 

hållbarhet är av högsta vikt, det är därför de är underhållsfria 
och har längre livstid än andra liknande sänkborrhammare. 

Dessutom kan du, istället för att köpa en ny, bygga om 
din Secoroc COP Gold (upp till tre gånger). Detta görs 

genom att använda COP Gold E-paktet och återfå 
den ursprungliga prestandan till endast en 

bråkdel av kostnaden!

Borra efter guld    	
           med guld!

Atlas Copco CMT och  
Dynapac Nordic blir ett bolag 

”Målet är att skapa Sveriges starkaste 
supportorganisation och att förbättra 
samverkan inom försäljning och efter-
marknad. Med en större och mer riks
täckande organisation erbjuds våra  
kunder bästa möjliga kompetens och  
service i alla delar av landet”, säger  
Markku Teräsvasara.

Nyheten avslöjades den 4 juni då Atlas 
Copco center väst invigdes i Högsbo,  
Göteborg. I det nya servicecentret  
finns alla Atlas Copcos verksamheter  
representerade. 

”Vi satsar offensivt och bygger en stark, 
gemensam organisation med fokus på 
kompetens och rikstäckande support. För 
våra kunder innebär det att de behåller sina 

befintliga kontaktpersoner, samtidigt som 
de nu får tillgång till ett större servicenät-
verk”, kommenterade Markku Teräsvasara.

Gassande sol och friska vindar mötte 
cirka 200 gäster på plats vid invigningen 
av Atlas Copco center väst. Gästerna 
minglade bland borriggar, vältar, kom-
pressorer och verktyg, samtidigt som en 
karibisk buffé kunde avnjutas i solen.

På plats fanns bland andra Björn Rosen-
gren, affärsområdeschef Altas Copco 
Construction & Mining Technique samt 
vice VD i Atlas Copco AB, och ett glatt  
Atlas-gäng – alla mycket nöjda med det 
nya servicecentret. 

Läs mer om invigningen och se mingel-
bilderna i nästa nummer av BITZ! 

D
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Till vardags är Göran Häggroth servicetekniker på Atlas 
Copco CMT Sweden i Kiruna. Men när arbetsdagen är  
slut ägnar han stor del av sin tid till att uppfylla sin pojk-
dröm, att flyga och bygga om flygplan!

är klätt med duk. Jag är medlem i EAA Sverige som är en tillsyns- 
myndighet underställd Luftfartstyrelse för amatörbyggda fiygplan. 
Vi är ca 1700 medlemmar. 

Är det här en hobby som du skulle rekommendera alla att testa?
Ja, absolut. Kontakta en fiygskola eller en fiygklubb för provlektion. 
Utbildningen omfattar teori och praktisk fiygutbildning.

Utbildningen omfattar minst 45 timmar varav 10 timmar egen 
kontrollerad ensamfiygning, teori, navigation, metrologi, motor­
lära, Human factor (människan i luften) plus några ämnen till. 
Utbildningstiden är cirka 6–12 mån beroende på intresse. Kostnaden 
för ett fiygcertiıkat är cirka 60 000 kronor.
 
Hur ser din flygsommar ut?
Massor med ıskeresor till √ällstugan i Vittangijärv!

Vad är ditt bästa flygminne?
Varje fiygning har sin tjusning. Men det bästa är när man fiyger 
hem under midnattssolens sken, över spegelblanka sjöar och har 
sett både björn och älg.

För 15 år sedan gick Görans pojkdröm äntligen i uppfyllelse.  
Han och hans fru tyckte att det var dags att göra verklighet av 
planerna och se till att Göran ıck sitt fiygcertiıkat. Sex månader 
senare tog Göran certiıkat, och han fiugit ända sen dess!

Vad för slags flygplan flyger du? 
Jag fiyger ett Piper PA22, experimentklassat, som jag själv har 
byggt om. Jag ıck tag på ritningar från Alaska på det optimala 
sjöfiygplanet, en ombyggd Piper PA22. Jag ansökte sen om bygg­
tillstånd från EAA:S (Experimental Aircraft Association) svenska 
division och blev sedan godkänd som byggare. Efter det köpte  
jag en fiygfärdig Piper PA22 från Bodö i Norge.

Sen var bygget igång. Flygplanskroppen förlängdes 760 mm, 
vingarna förlängdes 930 mm, nya dörrar tillverkades, kraftigare 
motor monterades, och mycket mycket annat. Totalt har jag lagt 
ned 3,5 års arbete, ca 3500–4000 timmar, på att bygga om planet. 
Då jag byggde om fiygplanet ıck 
det inte längre heta Piper PA22, så jag 
döpte det till Super Colt. Det ınns 
två stycken ombyggda i Sverige, men 
endast mitt används som sjöfiygplan. 

Är det ett vanligt plan i Sverige?
Piper PA22 är ett vanligt plan i 
Sverige. Ett annat vanligt plan är 
Sessna som är täckt, medan mitt  

Göran siktar högt
min fritid:

Vägen till take off
• 	45 flygtimmar, 10 timmar ensamflygning.

• 	Utbildningstid 6–12 månader.

• 	Kostnad, cirka 60 000 kronor.



       

Vi
Vad lyssnar du  

på i din iPod?

3
Jarmo Thessler  

WSP Samhällsbyggaren 

Hårdrock, mest Iron Maiden. Deras 
bästa skiva är klart Maiden, och 
den bästa låten Peace of mind!

Karolina Odeblad  
produktingenjör eftermarknad  
Atlas Copco Compressor AB    

De bästa banden är från  
Norrland, så lyssnar gärna på 
Deportees, Isolations years  
och the Perishers. Då får jag 

nästan lite hemlängtan!

Andrew Cowan   
Försäljningschef lätt entreprenads-  

& försäljningsutrustning  
Atlas Copco CMT Sweden  

Jag är äger själv ingen iPod, vet 
knappt vad det är, men jag köpte 
en till min dotter när hon fyllde år  
i april, en iPod Nano, det var en hit!

     Koppla av  
       på stranden  
             med musik 

Var med och tävla om en iPod!

et kan bli lite långtråkigt för den som sitter på 
stranden i solen hela dagen. Men det finns bot!  
Svara bara på frågan nedan och tävla om en iPod 

från Atlas Copco så blir strandlivet genast roligare.

Vid staden Victoria i Australiens sydöstra hörn ınns ett område som 
är känt för sina fossila fynd: Dinosaur Cove. Under en testutgrävning 
1984 var Atlas Copco på plats för att bistå med utrustning och 
expertis. Vid utgrävningen upptäcktes 85 fossila ben­
fragment från en dinosaurie som tidigare varit okänd. 

Experterna konstaterade att dinosaurien var en 
växtätare som tillhörde familjen Hypsilophodontidae 
och levde under tidiga kritaperioden för 100–120 
miljoner år sedan. Den var 2–3 meter lång och vägde 
cirka 125 kilo. Som tack för sin insats, valde man att 
namnge dinosaurien efter Atlas Copco. 

D
Vet du vilket namnet  

på dinosaurien är?

Maila ditt svar till  

cmtevent@se.atlascopco.com 

senast den 26 juni.

 Vad heter dinosaurien?
1. 	Drillo saurious   

X. 	Altascopco saurus   

2. 	Copco saurus




